
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661   41Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

composto por: 01(um)  Sistema de geração automática de 
legendas ocultas CC a partir do áudio; 01(um) Sistema de Auditoria 
e Monitoração com armazenamento interno; 01(um) Controlador 
de nível de áudio Loudness; 01(um) Codifi cador de Áudio Descrição 
(AD); 01(um) Automação para projetos de transcrição, Legenda 
Oculta e subtitulos (Closed Caption) para qualquer plataforma, 
via Web Browser; 01(um) Com treinamento da etapa de áudio 
descrição incluso, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 19 de julho de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 340250
PORTARIA N° 432/2018 – FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, 
caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835, Coordenadora, para atuar como 
fi scal do Contrato 027/2018, PROCESSO N. º 2018/116636, 
no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
eferente à contratação da Empresa SERVIEL SERVIÇOS EIRELI-EPP, 
CNPJ: 83.918.078/0001-17, prestação de SERVIÇOS VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA 24HS na nova Sede da FUNTELPA na Rua dos Pariquis 
em Belém/PA, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 19 de julho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 340208
PORTARIA N° 433/2018 – FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, 
caput, da Lei n. 8.666/93.
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 028/2018 - PROCESSO N. 
º 2018/213938-FUNTELPA, referente a Aquisição pela FUNTELPA 
de Aquisição de 04 (quatro) Iluminadores Duplos Lineares (H/V), 
H-CONTROL, SL-36/42, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 19 de julho de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 340239

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 027/2018/FUNTELPA.
PROCESSO Nº 2018/116636

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Serviços de Vigilância Eletrônica, integrado por sistema de 
Circuito Fechado de Televisão (CFTV), com fornecimento em regime 
de comodato de todos os equipamentos necessários a execução 
dos serviços com as manutenções preventivas e corretivas dos 
equipamentos, instalados na Nova Sede da Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018
Valor Global: R$ 31.900,00 (trinta e um mil e novecentos reais), 
sendo o Valor de R$ 5.020,00 (cinco mil e vinte reais), referente ao 
custo de instalação dos equipamentos, mão-de-obra e treinamento, 
pago juntamente com a primeira mensalidade do serviço. O Valor 
Mensal é de R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais).
Data Assinatura: 16/07/2018
Vigência: 16/07/2018 à 16/07/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS EIRELI-EPP.
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, 1218 – altos, Pedreira, CEP: 
66.087-640
Telefone: (91) 3276-8488
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 340200

PORTARIA N° 435/2018 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO GUILHERME LOBATO 
MIRANDA, Matricula Funcional nº 54197275, Gerente, para 
atuar como Fiscal do Contrato n. º 030/2018 - PROCESSO N. º 
2018/173505 - FUNTELPA, referente a aquisição pela FUNTELPA 
de Equipamentos para o novo Estúdio da Rádio Cultura FM na nova 
sede da FUNTELPA, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 19 de julho de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 340305
CONTRATO N. º 030/2018

PROCESSO n° 2018/173505
OBJETO: Aquisição de Equipamentos para o novo Estúdio da Rádio 
Cultura FM na nova sede da FUNTELPA.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018
DO VALOR: R$ 132.500,00 (Cento e trinta e dois mil e quinhentos 
reais)
DATA ASSINATURA: 18/07/2018
VIGÊNCIA: 18/07/2018 à 18/07/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
CONTRATADO: PRISMA COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA 
EIRELI – EPP
CNPJ: 24.583.804/0001-29
ENDEREÇO: Estrada dos Três Rios, 1.086 / Sala 224 – Freguesia 
(Jacarepaguá) Rio de Janeiro/RJ – CEP: 22.745-005
FONES: (21) 4106-4061
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 340298

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO FACANHA DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 12/04/18 A 26/04/18
MATRÍCULA: 394858/2 CARGO: AG.ADM.
LOT: EE ZACARIAS DE ASSUNÇÃO/BELÉM
LAUDO MEDICO: 39098
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 28/04/18 A 26/07/18
MATRÍCULA: 57216299/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ESTELITA BARBOSA/BELÉM
LAUDO MEDICO: 39080
NOME: MARIA DE JESUS DE CASTRO JESUS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 20/04/18 A 04/05/18
MATRÍCULA: 773450/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NS.SRA. GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 39030
NOME: MARIA DILEUZA MARQUES DE SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 24/05/18 A 22/07/18
MATRÍCULA: 57208112/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE LAURENO ALVES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 39083
NOME: MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES TEIXEIRA
CONCESSÃO: 120 DIAS

PERÍODO: 29/03/18 A 26/07/18
MATRÍCULA: 399558/1 CARGO: PROF.
LOT: EE COSTA E SILVA/BELÉM
LAUDO MEDICO: 39013
NOME: NAZARÉ DO SOCORRO BARARUA CARDOSO
CONCESSÃO: 27 DIAS
PERÍODO: 25/03/18 A 20/04/18
MATRÍCULA: 57212062/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE TEREZINHA DE JESUS/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 165/18
NOME: NILCELENE FERNANDES DE MOURA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 02/04/18 A 06/04/18
MATRÍCULA: 5901490/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIDALVA PANTOJA/BELÉM
LAUDO MEDICO: 193766A/1
NOME: NORMA COELI MIRANDA DE ALMEIDA DE MOURA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/05/18 A 22/05/18
MATRÍCULA: 5782791/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 39062
NOME: PRISCILA CARLA COSTA LUZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/04/18 A 17/06/18
MATRÍCULA: 57216935/1 CARGO: PROF.
LOT: CIAM-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 39016
NOME: REGINALDO RAIMUNDO ALMEIDA DA CRUZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 24/04/18 A 22/06/18
MATRÍCULA: 384003/1 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. DE ATIVIDADES FÍSICAS/BELÉM
LAUDO MEDICO: 39093
NOME: SAMIA MARIA PAES BRAYD DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/04/18 A 08/06/18
MATRÍCULA: 5367174/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 39079
NOME: SHIRLEY OLIVEIRA DA COSTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 04/04/18 A 02/06/18
MATRÍCULA: 5635942/3 CARGO: PROF.
LOT: EE PAULO FONTELLES/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 39096
NOME: SIMONY SUELY PAES DE SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/04/18 A 31/05/18
MATRÍCULA: 57203078/1 CARGO: PROF.
LOT: CIAM-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 39035
NOME: SAINT CLAIR ADOLFO DOS SANTOS ALVES
CONCESSÃO: 03 DIAS
PERÍODO: 09/04/18 A 11/04/18
MATRÍCULA: 5418056/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PAES DE CARVALHO/BELÉM
LAUDO MEDICO: 193765A/1
NOME: VICENTE RAFAEL NOTARGIOCOMO SALLUZIO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 17/04/18 A 06/05/18
MATRÍCULA: 406872/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CANDIDO HORÁCIO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 193749A/1
NOME: VALDERINA CORREA LOPES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/05/18 A 30/06/18
MATRÍCULA: 5492467/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CORNÉLIO DE BARROS/BELÉM
LAUDO MEDICO: 39025
NOME: MARCOS HERNANE MUNHOZ COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/04/18 A 01/05/18
MATRÍCULA: 771082/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DIV. DE PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO/BELÉM
LAUDO MEDICO: 39029
NOME: JOSYANE CARVALHO DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 29/04/18 A 26/08/18
MATRÍCULA: 57223439/1 CARGO: PROF.
LOT: EE S. RITA DE CÁSSIA/BELÉM
LAUDO MEDICO: 39024
NOME: HERIKA MARGAREY FARO DOS REIS
CONCESSÃO: 31 DIAS


